
 AREA TECNICA 

Unità Operativa Lavori Pubblici e Manutenzioni 
  

 

 

 

Prot. n. 
Rif. Prot. n. del  

 
Resp. Procedimento: dott. arch. Cristina Colavincenzo  

Ref. Pratica: dott.  arch. Cristina Colavincenzo 

 

 

Musile di Piave, 09.12.2015 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALL’INDIVISUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENZA E RISPARMIO ENERGETICO NELLE RETI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DELLE VIE CENTRALI  DEL COMUNE DI MUSILE DI PIAVE, IN 

PARTICOLARE VIA ROMA, VIA MARTIRI, VIA MARTIRI, VIA DON ORIONE E VIA 

MATTEOTTI. 

 

CUP F81E14000990006 

 

L’Amministrazione Comunale procede alla presente indagine di mercato al fine di individuare gli 

operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento ai sensi 

dell’art. 122, c. 7 del Dlgs. 163/2006 e s.m.i., dei seguenti lavori” Efficienza e risparmio 

energetico nelle reti di illuminazione pubblica delle vie centrali del Comune di Musile di Piave, in 

particolare via Roma, via Martiri, via Marconi via Don Orione e Via Matteotti”. 

Il presente avviso, approvato con determinazione n. 544 del 09.12.2015, è finalizzato 

esclusivamente a ricevere  manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 

consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente; le manifestazioni di 

interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità da parte delle imprese ad essere 

invitate a presentare offerta, pertanto con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 

L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziale per 

l’affidamento dei lavori. 

 

 1) ENTE APPALTANTE 

Ente Comune di Musile di Piave – Area Tecnica 

indirizzo Piazza XVIII Giugno 1, 30024 Musile di Piave (VE) 

telefono 0421/5921 

telefax 0421/52385 

e-mail info@comune.musile.ve.it 

indirizzo 

internet 
www.comune.musile.ve.it 

 

 

 

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 
Provincia di Venezia 



2) LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE E IMPORTO DEI LAVORI 

a) Luogo di esecuzione dei lavori: via Roma, via Martiri, via Marconi via Don Orione e Via 

Matteotti in Musile di Piave 

b) Caratteristiche generali dell'opera: Lavori di efficienza e risparmio energetico nelle reti di 

illuminazione pubblica delle vie centrali del Comune di Musile di Piave, in particolare via Roma, 

via Martiri, via Marconi via Don Orione e Via Matteotti  

c) Natura ed entità delle prestazioni: Importo complessivo dell’appalto: € 94.500,00 , a corpo, 

di cui: 

- € 73.298,72 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 

- € 19.601,28 per costi manodopera non soggetti a ribasso;  

- € 1.600,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI E SUBAPPALTO 

3a) Categoria prevalente: 

 Categoria OG10 – classifica I, importo Euro 94.500,00; 

 

La stazione Appaltante, ai sensi dell’art.118 comma 3 del Dlgs 163/2006 provvederà a corrispondere 

direttamente al subappaltatore o al cottimista l’importo dovuto per le  prestazioni dagli stessi eseguite e 

l’affidatario comunicherà alla Stazione Appaltante la parte di prestazioni eseguite dal subappaltatore o dal 

cottimista, con la specificazione del relativo importo e con proposta motivata di pagamento. 

 

Il limite dell’importo subappaltabile a terzi relativo alla categoria prevalente ammonta al 20%, ai sensi 

dell’art.122 comma 7 del D. Lgs. 163/2006. 

 

In ogni caso, gli esecutori delle lavorazioni previste dal DM. 37/2008 e s.m.i. (opere da elettricista, da 

idraulico, ecc.), dovranno essere abilitati secondo le richiamate disposizioni. 

 

4) PROCEDURA  

Per l’affidamento dell’appalto oggetto della presente indagine di mercato, l’Amministrazione 

Comunale intende avviare una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi 

dell’art. 57 c.6 del Dlgs. n. 163/2006 e s.mi., con le modalità di cui all’art. 122 c. 7 del medesimo 

Dlgs. 

Trattandosi di una preliminare indagine di mercato , propedeutica al successivo espletamento della 

procedura di affidamento, l’Ufficio si riserva di individuare tra gli aspiranti operatori economici 

partecipanti alla presente indagine in possesso dei requisiti richiesti, almeno cinque soggetti cui 

rivolgere l’invito alla procedura negoziata. 

Qualora il numero delle candidature sia superiore a cinque l’elenco degli operatori verrà formato a 

seguito sorteggio che avrà luogo presso la sede municipale di questo comune il giorno 

17.12.2015.. alle ore 9:00; 

Al fine di garantire quanto prescritto dall’art.13 comma 2 , lett. b del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., 

l’estrazione a sorte degli operatori economici da invitare alla gara, anche se espletata in seduta 

pubblica, avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi, con 

possibilità di accedere all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse nonché di quelli 

estratti ed invitati alla gara, soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte 

stesse. Ogni candidato, pertanto, verrà identificato con il numero di protocollo assegnato 

all’istanza; 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di integrare in via ordinaria e a propria discrezione il 

numero dei soggetti da invitare con altri operatori non partecipanti all’indagine di mercato, ritenuti 

idonei ad eseguire i lavori, ed inoltre, di invitare alla procedura di gara tutti i soggetti, in possesso 

dei requisiti, che avranno presentato domanda; 



5) TERMINE DI ESECUZIONE 

Il termine per l'esecuzione dei lavori è stabilito in giorni 35 (trentacinque) naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 

 

6) SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono presentare istanza per la manifestazione di interesse  i soggetti di cui all'art. 34 del D. 

Lgs. 163/2006 in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di 

qualificazione di cui agli art. 38, 39 e 40 del DLgs 163/06 e dei requisiti tecnico organizzativi di 

cui all’art. 92  del DPR 207/2010,  prescritti al successivo punto sette . 

A norma dell’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 e nei termini già chiariti dall’Autorità per la Vigilanza 

sui lavori pubblici con la determinazione n. 8/2004, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di 

escludere, previa motivazione, i concorrenti per i quali non sussiste adeguata affidabilità 

professionale in quanto, in base ai dati contenuti nel Casellario Informatico dell’Autorità, risultano 

essersi resi responsabili di comportamenti di grave negligenza e malafede o errore grave 

nell’esecuzione di lavori affidati dalla stessa e/o da altre Stazioni appaltanti. 

Non è ammessa la partecipazione di concorrenti per i quali sussistano: 

 

- Le cause di esclusione  di cui all’art. 38 comma 1, lettere a, b, c, d, e, f, g, h, i, l, m, m-bis 

m-ter ed m-quater del Codice dei Contratti, 

- L’applicazione di una delle misure di prevenzione della sorveglianza di cui all’art.6 del 

dlgs 06.09.2011 n. 159 e smi, oppure l’estensione, negli ultimi 5 anni, nei propri confronti, degli 

effetti di una delle misure stesse irrogate nei confronti di un convivente; 

- Sentenze, ancorchè non definitive, confermate in sede di appello, relative ai reati che 

precludono la partecipazione alle gare d’appalto, ai sensi dell’art. 67, comma 8, del dlgs 

06.09.2011 n. 159 e smi; 

- L’esistenza di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14, della L. 

18.10.2001 n. 383, come sostituito dal decreto legge 25.09.2002 n. 210, convertito con 

modificazioni dalla L. 22.11.2002 n. 266. 

 

7) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza per la manifestazione di interesse  i soggetti  in possesso : 

a) di attestazione di qualificazione, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, con le 

caratteristiche di cui al punto 3a) del presente avviso. 

 ovvero 

b) dei requisiti di cui all’art.90 del DPR 207/10; 

 

E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla selezione in più di una associazione temporanea 

e/o consorzio di cui all’art.34, comma 1) lett. d), e), f), del Dlgs. 163/06, oppure di partecipare in 

forma individuale qualora partecipi in associazione e/o consorzio di cui all’art. 34, comma 1) lett. 

d), e) f) del DLgs 163/06, oppure di partecipare contemporaneamente come autonomo 

concorrente, e in raggruppamento o consorzio. 

I consorzi stabili sono tenuti ad indicare per quali consorziati il consorzio partecipa; a quest’ultimi 

è fatto divieto di partecipare in qualsiasi altra forma, pena l’esclusione sia del consorzio che del 

consorziato. 

 

 

8) RICEZIONE DELLE DOMANDE 



L’operatore economico interessato deve far pervenire la domanda di partecipazione alla selezione 

all’ufficio Protocollo del Comune di Musile di Piave entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

16.12.2015  , in busta chiusa , recante l’indicazione completa del mittente e la seguente dicitura: 

“Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare alla 

gara mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l’esecuzione dei lavori 

di  efficienza e risparmio energetico nelle reti di illuminazione pubblica delle vie centrali del 

Comune di Musile di Piave, in particolare via Roma, via Martiri, via Marconi via Don 

Orione e Via Matteotti”. 

 

Le istanze pervenute oltre il termine suddetto non saranno ammesse, anche se sostitutive o 

aggiuntive di precedenti manifestazioni di interesse. 

Il plico non dovrà contenere alcuna offerta economica. 

In caso di costituenda associazione temporanea di impresa, l’istanza e la dichiarazione, ai sensi 

degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000, devono essere trasmesse in un unico plico da parte di  tutti i 

futuri componenti del raggruppamento. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità al modello n.1 – Istanza di 

manifestazione di interesse e dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000- 
corredate da attestazione SOA valida o della dichiarazione di possesso dei requisiti di cui all’art.90 

del DPR 207/10, e sottoscritte dal legale rappresentante dell’impresa. 

La firma del legale rappresentante dell’impresa dovrà essere autenticata o, in alternativa, pena 

l’esclusione, dovrà essere allegata la fotocopia di valido documento di riconoscimento. 

 

9) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Gli interessati potranno prendere visione dell’esito del sorteggio e di eventuali altre informazioni 

relative alla presente indagine che la Stazione Appaltante renderà note attraverso il sito internet 

del Comune di Musile di Piave : www.comune.musile.ve.it. 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di effettuare la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di tutti i partecipanti alla 

successiva procedura di affidamento dei lavori in oggetto. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.30 

telefonando al numero 0421/592211/14. 

Il responsabile del procedimento è l’arch. Cristina Colavincenzo. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute  nel DLgs. n. 193/2003 per le finalità connesse alla procedura di affidamento dei lavori. 

In titolare del trattamento dei dati è il segretario Comunale dott. Alessandro Rupil. 

 

Il Responsabile Del Procedimento 

Dott.  Arch. Cristina Colavincenzo 

http://www.comune.musile.ve.it/


Modello n.1   

 

Al Comune di Musile di Piave 

Piazza XVIII giugno, 1 

30024 MUSILE DI PIAVE 

 

 

OGGETTO: Lavori di efficienza e risparmio energetico nelle reti di illuminazione pubblica 

delle vie centrali del Comune di Musile di Piave, in particolare via Roma, via 

Martiri, via Marconi via Don Orione e Via Matteotti 

 

Istanza di manifestazione di interesse e dichiarazione ai sensi degli art. 46 e 47 

DPR 445/2000. 

 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. 

dell’impresa ……………………………………………………………………….. con sede in 

………………………………………………… con codice fiscale n… 

…………………………………… con partita IVA n …………………………………………….. 

con la presente 

 

 

MANIFESTA  

 

 

Il proprio interesse ad essere invitato alla procedura negoziata di cui all’art.57 c.6 del Dlgs 

n.163/2006 e s.m.i., con le modalità di cui all’art.122 c.7 dello stesso Dlgs, che l’Amministrazione 

Comunale di Musile di Piave si riserva di espletare, in qualità di (barrare la casella corrispondente):  

 

come impresa singola. 

 

Oppure  

 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale 

 verticale 

 misto  

già costituito fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………...………………………….. 

Oppure 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  

orizzontale 

 verticale 

 misto  



 da costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….. 

Oppure 

 

  come mandante (o impresa cooptata ai sensi dell’art. 92, comma 5 del d.P.R. 207/2010) di 

una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo orizzontale 

 verticale 

 misto  

già costituito fra le imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………...……….. 

Oppure 

 

  come mandante (o impresa cooptata ai sensi dell’art. 92, comma 5 del d.P.R. 207/2010) di 

una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo  

orizzontale 

 verticale 

 misto  

da costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….. 

 

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

DICHIARA  

 

a) che il concorrente non si trova in alcuna delle clausole di esclusione di cui all’art.38 del D.Lgs n. 

163/2006 e s.m.i. e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o 

l’incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione; 

 b) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura della Provincia di ………………………………. per le seguenti attività 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………… 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per gli operatori economici stabiliti in stati diversi 

dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006,  indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale 

dello Stato di appartenenza): 

- numero di iscrizione  

…………………………………………………………………………….…………………………

…………. 

- data di iscrizione  

…………………………………………………………………………………………………….…

……………….. 



- durata della ditta/data termine 

…………………………………………………………………….…………………………... 

- forma giuridica  

…………………………………………………………………………………………………………

….……………... 

- Codice fiscale………………………………………………… Partita IVA 

…………………………………………………………… 

- Codice attività …………………………………………………………….. 

- categoria:  

micro impresa;  

piccola impresa; 

media impresa; 

grande impresa      

 

***** 

c) di possedere i requisiti di qualificazione previsti dagli art. 38, 39 del D.lgs.12.04.2006, n. 163, 

nonché dal Titolo III del d.P.R. 207/2010 e più specificatamente: 

- che il nominativo della SOA regolarmente autorizzata che ha rilasciato l'attestazione è 

……………….……………………………………………………………………………………

………………………………………..……. 

- che l'attestazione è stata rilasciata in data 

………………………………………………………………...……….…. 

- che la/le categoria/e di qualificazione è/sono 

………………….…………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….. 

per classifica/classifiche …..…… 

- che direttore/i tecnico/i è/sono (indicare nominativo e luogo e data di nascita) 

…………………..…………………………………………………………………………………

…………………………………….……… 

- che l'impresa è in possesso della certificazione …………………………………………del 

sistema di qualità di cui all’art. 40 comma 3 lett. a  del D.lgs.12.04.2006, n. 163, (obbligatoria 

per classifiche III, IV, V, VI, VII, VIII e consentita, pur se non obbligatoria,  per classifiche I e 

II). 

- che i dati contenuti nella certificazione SOA non hanno subito variazioni che impediscano o 

limitino la partecipazione a gare d'appalto; 

ovvero 

(nel caso di soggetto non in possesso dell’attestazione SOA) 

 di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del d.P.R. 207/2010 in misura non 

inferiore a quanto previsto al medesimo art. 90; 

d) /; 

e) (nel caso di concorrente stabilito in altri stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del D.lgs 163/2006, 

che non possiede l’attestazione di qualificazione) di possedere i requisiti di ordine generale e 

speciale previsti dal d.P.R. 207/2010 ed accertati ai sensi dell’art 62 della medesima disposizione 

regolamentare; 

f) ai fini delle comunicazioni (ex artt. 46, 48, 79 etc. del D.lgs 163/2006) relative al presente appalto 

di eleggere domicilio in ………….……………….….. (….)  via ………..………………………… 

n. …………. cap ………………….  



fax  …………………. Pec …………….…………………………………………………………… 

ed autorizza la stazione appaltante ad utilizzare anche il fax indicato; 

 

g) Di aver preso atto degli eventuali chiarimenti pubblicati sul profilo del committente anche se 

non espressamente richiesti dalla ditta partecipante; 

h) Di essere consapevole che i dati raccolti saranno trattati, si sensi del DLgs n. 193/2003, 

esclusivamente nell’ambito della presente gara; 

          FIRMA 

N.B. 

 Il presente modello deve essere completato in tutte le sue parti dall’impresa partecipante e 

sottoscritto dal legale rappresentante della stessa o da un suo procuratore speciale (nel qual caso 

dovrà essere allegata anche una copia legalizzata della relativa procura; 

 Le dichiarazioni devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di valido documento di 

identità del sottoscrittore. 

 Per i soggetti diversi dalle imprese sostituire con una dichiarazione relativa a tutti i dati del 

concorrente. 

 L’omissione di una o più delle dichiarazioni richieste è possibile solo nel caso in cui le stesse non 

siano riferibili alla natura del concorrente. 

 Per i raggruppamenti di consorzi e raggruppamenti non ancora costituiti, il presente 

modello dovrà essere redatto da tutte le imprese facenti parte del consorzio/raggruppamento da 

trasmettere in un unico plico. 


